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حافظ
حسد چه می بری ای سست نظم بر حافظ؟

قبول خاطر و لطف سخن خدادادست

در تهران دوره قاجار، پایتخت نشینان وقتی می خواستند با 
مواد غذایی دم دست شان غذایی فوری درست کنند، سراغ 
اشکنه می رفتند. در همه خانه ها می شد مقداری روغن، 
پیاز، کشک و... پیدا کرد و اشکنه را که با کمترین دردسر 
و به سرعت آماده می شد، روی سفره گذاشت. تهرانی ها 
اما از میان انواع اشکنه بیشتر به اشکنه چنگال، کال جوش 
و اشکنه شنبلیله علاقه داشتند و این سه نوع اشکنه میان 

پایتخت نشینان دوره قاجار بیشتر طرفدار داشت.

تهران نامه

فست فود قجری

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

سال 1292 برای نخستین بار فردی سوئدی 
به نام »وستداهل« که در سوئد کفیل یکی از 
کلانتری ها بود و »برگداهل« مأمور آگاهی  و 
»وارفاس« پلیس ساده، به ایران آمدند و سازمان 
نظمیه )شهربانی( تأسیس شد. نخستین 
آیین نامه رانندگی در زمان »وستداهل« تهیه 
و تنظیم شد. آنها به تربیت علمی افسران و افراد 
شهربانی پرداختند و بعد از آن امور انتظامی 
تهران را بین 10کلانتری تقسیم کردند. 
وستداهل خود ریاست نظمیه را برعهده  گرفت 
و برگداهل ریاست آگاهی و وارفاس هم رئیس 
پلیس شد. سال 1300 در اداره پلیس شعبه ای 
به نام شعبه »آلات ناقله« در خیابان باب همایون 
دایر شد که با 10مأمور که از بین پاسبان ها 
انتخاب شده بودند، کار کنترل عبور و مرور 
اتومبیل ها را بر عهده گرفت . علامت مشخصه آنها 
هم بازوبند سفیدی بود که به بازوی چپ خود 
می بستند. ریاست این شعبه به شخصی به نام 
فتح الله خان بهنام واگذار شد و او نخستین رئیس 

راهنمایی و رانندگی محسوب می شود. 

 اولين اداره
 راهنمايی و رانندگی

 ضرب المثل مادر فولادزره
 ميراث يک زن هنرمند 

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

اغلب شما در وصف زنی 
بدزبان، حیله گر و بی رحم که 
زندگی تان را به آشوب کشیده 
از اصطلاح »مادر فولادزره« استفاده می کنید و 
شاید ندانید که این ضرب المثل را زنی جاودانه کرد 
که دوستعلی خان معیرالممالک درباره او چنین 

نوشته است: 
»به راستی بانویی تمام عیار بود. دست آفریننده در 
خلقت او صفا و لطافتی خاص به کار برده بود و او را 
صورت و سیرتی زیبا بخشیده بود. پوستی سپید و 
اندکی رنگ پریده، گیسوانی سیاه و پرپشت داشت... 
هرگز بزک نکرد و به چهره و چشم و ابرو سرخاب 
و سفیداب نزد، اما همیشه پاکیزه، آراسته و از 
خوش پوش ترین شاهزاده خانم ها بود. اوقات فراغت 
را در کتابخانه خصوصی شاه به مطالعه می گذراند. 

ادیب، شاعر، خوش خط و شیرین سخن بود.« 
اگر امروز بخواهید برای کودکان تان از دیو و دیوزاده 
بگویید، بهترین منبع امیرارسلان نامدار است؛ 
داستانی که در دل کاخ های قاجار زنی باذوق و 
کاردان ماندگارش کرد؛ فخرالدوله، فخر خاندان 

قاجار. 
شب های دربار ناصرالدین شاه، نقیب الممالک قصه 
امیرارسلان را برای شاه نقل می کرد؛ قصه ای که 
ممکن بود در همان شب های اندرونی شاه گم 
شود. اما فخرالدوله این قصه را از فراموشی نجات 
داد. او پشت درِ نیمه باز خوابگاه شاه می نشست و 
با گوش هایی تیز و خطی خوش، داستان ها ثبت 

می کرد. 
»آصف جاهی گفت حالا نعش فولادزره کجاست؟ 

او را چه کردی؟
امیرارسلان گفت: آصف جاهی، با نعش فولادزره تو را 
چه کار است؟ از نعش آن چه کاری ساخته می شود؟ 
آصف وزیر گفت: جوان، اصل کار نعش است که 
باید از مغز سرش مرهم بسازیم برای زخم شمس 
وزیر و ملک فیروز و دل و جگرش را باید دود کنیم 
تا درهای باغ فازهر نمودار شود و خاکسترش را به 
سر ملک شاپور و امیرانش بریزیم تا از صورت سنگ 

خلاص شوند.« 
اما هنر او تنها به نوشتن محدود نمی شد؛ فخرالدوله 
با تصویرسازی های جذابش صحنه ها را زنده می کرد؛ 
از نبردهای نفسگیر امیرارسلان با فولادزره دیو 

گرفته تا زیبایی خیره کننده فرخ لقا. 
فخرالدوله تنها یکی از زنان ایرانی بود که قصه گویی 
را به هنر تبدیل کرد. او به شیوه مادران ایرانی عمل 
کرد که شب ها برای فرزندان شان قصه می گفتند و 
ادبیات غنی ایران را سینه به سینه منتقل می کردند، 
و از سواد و هنر خود بهره گرفت تا امیرارسلان نامدار 

برای همیشه ماندگار شود. 
اگر امروز نام امیرارسلان را می شنویم 
و حتی شخصیت هایی مانند مادر فولادزره در 
ضرب المثل هایمان جا دارند، این میراث را مدیون 
هوش، ذوق و تلاش زنی هستیم که نشان داد تاریخ 
فقط در کتاب های بزرگ نوشته نمی شود؛ گاهی در 
پشت درهای نیمه باز و با دستانی ظریف جاودانه 

می شود. 
»امیرارسلان گفت: زودتر می خواستی به من بگویی 
تا همان ساعت که دیو فولادزره را کشتم نعشش را 
بیاورم. حالا هم در وسط میدان افتاده است. بروند 
بیاورند. آصف وزیر چند نفر عفریت فرستاد؛ هرچند 
جست و جو کردند اثری از نعش فولادزره پیدا نکردند. 
آمدند عرض کردند: آنچه گردش کردیم نیافتیم... 
آه از نهاد آصف وزیر برآمد. آصف گفت: حکماً نعش 
فولادزره را عفریته مادرش به در برده و دیگر به گیر 
ما نخواهد آمد. امیرارسلان گفت: مگر مادر فولادزره 
در کجاست که به چنگ ما نیاید؟ آصف وزیر گفت: 
مکان او در حوالی باغ فازهر است. باید از آن چاهی 
که در قلعه سنگ دیدی پایین بروی، به دشت فازهر 
می رسی که در هر وجب آن صحرا عفریت و غول 

ساحر و جن و لاقیس خوابیده است...« 

لیلا باقری

 دیروزنامهگرینویچ

 اعداد عجيب کامپيوتری

برخی کارشناسان معتقدند يکی از 
مهم ترين دلايل پيشرفت فناوری در 
دنيای امروز، ورود کامپيوترهای شخصی 
به زندگی مردم عادی و رشد و پيشرفت 
ناگهانی و برق آسای دنيای الکترونيک و کامپيوتر 
است. در يکی از آگهی های درج شده در روزنامه 
همشهری 30سال پيش در تاريخ 17دی سال 1373، 
تبليغ به روز ترين کامپيوتر شخصی و امکانات 
سخت افزاری آن در مقايسه با امکانات امروز، قابل 
تامل است. مثلا 30سال پيش مردم با کامپيوتری 
با ظرفيت هارد 250مگابايت دلخوش بودند، اما 
حالا فقط ظرفيت يک فلش که حافظه جانبی يک 
کامپيوتر شخصی است، می تواند 250گيگابايت يعنی 

1000برابر آن باشد.

سال ۱۳۰۰ 
در اداره 
پلیس 

شعبه ای 
به نام شعبه 

»آلات ناقله« 
در خیابان 

باب همایون 
دایر شد که 
با ۱۰مأمور 
که از بین 
پاسبان ها 

انتخاب شده 
بودند، کار 
کنترل عبور 

و مرور 
اتومبیل ها 
را بر عهده 

گرفت 

جهان پهلوان تختی 
که  نه به خاطر 
مدال ها و زور بازوانش 
بلکه به خاطر مرام و معرفت و جوانمردی اش، نامی مانا 
و ماندگار در تاریخ ایران زمین شد، ما را به یاد خانی آباد، 
زادگاهش نیز می اندازد؛ محله ای که از زمان قاجار، پا گرفت 
و خاستگاه بزرگ مردانی چون غلامرضا تختی شد. در این 
شماره از محله گرد، به بهانه 17دی سال 1346، سالروز 
درگذشت او به خانی آباد، زادگاه تختی سری می زنیم 
و در کوچه پس کوچه های این محله قدیمی نفسی تازه 

می کنیم.

تاريخش

خانی آباد بود و یخچال هایش. در آن روزگار که از برق 
خبری نبود، در اینجا چاله هایی درون زمین به صورت 
استخر می کندند و در کنار آن انبارهایی با چند پله پایین تر 

از استخر می ساختند و زمستان ها آبی را که در استخرها یخ 
می زد، قطعه قطعه و در انبارها که معمولا مسقف هم بود، 
ذخیره می کردند تا تابستان فرا رسد و پایتخت نشین ها، از 
گرما جان به لب شوند و سراغ یخ فروش ها بیایند. مشهور 
است که به سبک دوره قاجار، این محله هم به یکی از امرای 
قجری به نام »خانعلی خان« تعلق داشت. در سال بیستم 
پادشاهی ناصرالدین شاه، وقتی که او به فکر گسترش 
پایتخت افتاده بود، تصمیم گرفت دروازه های تهران را به 

12 تا گسترش دهد که یکی از آنها دروازه خانی آباد شد. 

تختی اش

حاج قلی، یکی از اهالی خانی آباد بود و یخچال دار. او در 
دکانش روی تخت بلندی می نشست و به همین خاطر، 
اهالی او را به »حاج قلی تختی« می شناختند. حاج قلی، 
پدر بزرگ تختی بود. برخی از دست رفتن شغل خاندان 
غلامرضا را سیلی مربوط به سال های 1346خورشیدی 

می دانند و برخی دیگر، تخریب دروازه های ناصری و 
احداث راه آهن در زمین های خانی آباد و ارث پدری تختی 
در دوره پهلوی اول را باعث ورشکستگی پدر تختی در محله 
خانی آباد می دانند. همین  ماجراها زندگی غلامرضا را در 
کودکی سخت کرد. البته شرایط زندگی در این محله برای 

دیگر مردمان اهالی خانی آباد هم دشوار شده بود.

اکنونش

امروز هم یکی از اصلی ترین خیابان های محله خانی آباد، 
خیابان جهان پهلوان تختی است؛ خیابانی که تقریبا در قطر 
مستطیل محدوده خانی آباد رسم شده و خرمافروشی های 
فراوانی دارد. این محله از شمال به خیابان مولوی، از جنوب 
به خیابان شوش، از شرق به خیام و از غرب به خیابان 
وحدت اسلامی محدود است. در خانی آباد، مساجد، 
مدارس، مراکز درمانی و ورزشگاه های کوچک و بزرگی هم 

وجود دارد که عموما بافتی سنتی و قدیمی دارند. 

  خانی آباد؛ خاستگاه پهلوانان

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

30سال پیش 
در همشهری

دنیای رنگارنگ تار و پود
موزه فرش ، با نمايش 2 تخته فرش قديمی ، تهرانی ها را به ديدن ذوق و ظرافت  عصر صفوی دعوت کرده است

موزه های متنوعی در پایتخت 
کشور جای گرفته اند که از 
موضوعات علمی گرفته تا 
تاریخی، سیاسی و هنری را می توان در این موزه ها 
تماشا کرد. موزه فرش ایران  ، با مجموعه ای ارزشمند 
از فرش های نواحی مختلف ایران در طول تاریخ، 
همزمان موزه ای هنری و تاریخی در دل تهران 
محسوب می شود. چند روزی است که موزه فرش 
ایران از 2قطعه فرش نفیس صفوی در تالار پازیریک 
رونمایی کرده است؛ فرش هایی که قدمت شان به 
قرن دهم هجری قمری بازمی گردد و تاکنون در 
معرض دید عموم قرار نگرفته  است. آنطور که محمد 
اینانلو، رئیس موزه فرش ایران گفته، تنها دو سوم از 
این فرش ها در اختیار موزه است، یعنی یک سوم آن به 
مرور زمان تخریب شده و با عملیات مرمت توانسته اند 

جلوی روند تخریب این فرش ها را بگیرند.
تورج ژوله، پژوهشگر و مدرس برجسته فرش هم 
درباره رونمایی از این فرش های نفیس گفته است: 
»فرش شناسی فراتر از بررسی فنی فرش است و 
ارتباط عمیقی با تاریخ، فرهنگ، جامعه و باورهای 
ملت ها دارد. فرش های صفوی نمونه بارزی از 

شکوفایی هنر و فرهنگ این دوره تاریخی هستند.«
این 2قطعه فرش صفوی تا 30دی ماه در موزه فرش 
ایران در معرض نمایش قرار دارد و می توانید برای 
دیدنشان به این موزه بیایید. اما بد نیست در کنار 
دیدن فرش های تاریخی صفوی، به دیگر نقاط موزه 
هم سر بزنید و آثار ارزشمندی که در این موزه جای 

گرفته اند را تماشا کنید.
موزه فرش ایران در تهران یکی از معدود موزه های 
جهان است که فقط در زمینه فرش تخصص دارد. 

این موزه در 22بهمن1356 ساخته شد  و نمایانگر 
مجموعه ای از اصیل ترین و ارزشمندترین فرش های 
دستباف است. در ابتدا تعداد محدودی فرش ایرانی 
در این موزه وجود داشت اما در طول سال ها تعداد 
فرش ها افزایش یافت. هدف اصلی از تأسیس این 
موزه، توسعه هنر قالی بافی، گردآوری و خریداری 
نمونه انواع قالی های دستباف ایرانی و برگزاری 
نمایشگاه های موقت از فرش ایران و سایر نقاط جهان  
بود. در نتیجه، موزه به یک منبع عالی برای تحقیق 
درباره فرش برای همه دوستداران فرهنگ و هنر 

تبدیل شد.
اگر خواستید به این موزه سر بزنید، نخستین چیزی 
که باید به آن توجه کنید خود ساختمان موزه است. 
معماری آن بسیار دیدنی و باشکوه است و تزئینات 

نمای بیرونی موزه دقیقا شبیه به توری فرش است.
موزه فرش ایران توسط معمار عبدالعزیز 
فرمانفرمائیان طراحی شده است. او ساختمان را 
به گونه ای طراحی کرده که ستون ها بر ساختمان 
سایه می اندازند، به طوری که دمای هوا در تابستان 

در داخل ساختمان کاهش می یابد. این موزه دارای 
2سالن اصلی است، یکی برای نمایش بیش از 
150نوع فرش ایرانی و دیگری برای نمایشگاه های 
موقت و فصلی مختلف. ارزشمندترین نمونه های 
فرش و گلیم ایرانی مربوط به دوره ای بین قرن نهم 
تا زمان معاصر در اینجا طبقه بندی شده و براساس 
کیفیت، قدمت و سایر ویژگی های فرش های ایرانی 
از نظر رنگ آمیزی، طرح، نقش و بافت در سالن 
طبقه اول به نمایش گذاشته شده است. کتابخانه ای 
شامل کتاب های مختلف به زبان های فارسی، 
عربی، فرانسوی، انگلیسی و آلمانی و فروشگاه کتاب 
از دیگر قسمت های موزه است. در این کتاب ها 
مجموعه ای از مهم ترین و کمیاب ترین نشریات و 
تحقیقات درباره فرش های ایرانی موجود است. 
 این موزه همچنین ابزارهای مختلف بافندگی،

 مواد رنگی و نخ های طبیعی فرش را به نمایش 
می گذارد، به طوری که بازدیدکنندگان نه تنها خود 
فرش را مشاهده می کنند، بلکه از نحوه بافت فرش ها 

نیز اطلاعاتی به دست می آورند. 
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